
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ  
в январе – марте 2024 года 

По данным оперативной статистической отчетности  08.05.2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Оборот розничной торговли 3 

Оборот общественного питания 9 

Объем платных услуг населению 12 

Оборот оптовой торговли 15 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Оборот розничной торговли 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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а
р
т Непродовольственные товары 

Все товары 

Продовольственные товары 

136,3 

252,2 

115,8 млрд  

рублей 

млрд  

рублей 

млрд  

рублей 

Все товары Продовольственные товары Непродовольственные товары 

 

2023 2024 

оборот розничной торговли 

Период с начала года к в % соответствующему периоду предыдущего года 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ * 
в январе – марте 2024 г.  

* Данные по обороту розничной торговли за 2023 год, январь и февраль 2024 года здесь и далее уточнены по итогам ежеквартальных обследований  малых предприятий  

и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, 

внесенные респондентами в ранее представленные данные. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

55,9% 

26,3% 

14,9% 

1,8% 1,1% 

54,1% 45,9% 

оборот розничной торговли 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в январе – марте 2024 г.  

Непродовольственные товары 

Продовольственные товары 

По видам хозяйствующих субъектов По видам товаров 

Организации не относящиеся к субъектам  

малого и среднего предпринимательства 

Малые предприятия  

(включая микропредприятия) 

Индивидуальные предприниматели 

Субъекты среднего  

предпринимательства 

Розничные рынки и ярмарки 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

111,1% 

116,6% 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

оборот розничной торговли 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
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2023 г. 2024 г. 

91,4        

к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

к предыдущему  

месяцу 

в марте 2024 г.  

млрд рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

 111,9% 

115,7% 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

оборот розничной торговли 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ 
ПРОДУКТАМИ 

1
0

0
,9

 

1
0

2
,0

 

1
0

2
,6

 

1
0

9
,8

 

1
1

2
,5

 

1
1

0
,5

 

1
1

0
,7

 

1
1
1

,8
 

1
1

0
,3

 

1
1
1

,2
 

1
1

0
,3

 

1
1

0
,8

 

1
1

2
,1

 

1
1

5
,5

 

1
1

5
,7

 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь
 

М
а
й
 

И
ю

н
ь
 

И
ю

л
ь
 

А
в
гу

с
т 

С
е
н
тя

б
р
ь
 

О
кт

я
б

р
ь
 

Н
о
я
б

р
ь
 

Д
е
ка

б
р
ь
 

2023 г.   2024 г. 

42,3 

к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

к предыдущему  

месяцу 

в марте 2024 г.  

млрд рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

 110,5% 

117,4% 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
    

оборот розничной торговли 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 
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2022 г. 2023 г. 

49,1        

к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

к предыдущему  

месяцу 

в марте 2024 г.  

млрд рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Оборот общественного питания 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

оборот общественного питания 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ * 
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2023 г. 2024 г. 

14,3          

107,7%  

107,2% 

109,3% 

В январе – марте 2024 г. 

В марте 2024 г. 

к соответствующему  

периоду предыдущего  

года 

5,0          

к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

к предыдущему  

месяцу 

млрд рублей 

млрд рублей 

* Данные по обороту общественного питания за 2023 год, январь и февраль 2024 года уточнены по итогам ежеквартальных обследований  малых предприятий и организаций, 

средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, внесенные 

респондентами в ранее представленные данные. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 оборот общественного питания 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

Малые предприятия (включая микропредприятия) 

Крупные организации и субъекты среднего 

предпринимательства 

Индивидуальные предприниматели 

68,1% 

24,9% 

7,0% 

14,3 
млрд рублей 

по формам проявления в январе – марте 2024 г.  

В % к январю – марту 2023 г. 

93,9 

99,6 112,8 

Индивидуальные 
предприниматели 

Крупные организации и 
субъекты среднего 
предпринимательства 

Малые предприятия 
(включая 
микропредприятия) 

107,7 

Малые предприятия  

(включая 

микропредприятия) 

Крупные организации  

и субъекты среднего 

предпринимательства 

Индивидуальные 

предприниматели 

Всего Индекс физического объема  

по формам проявления 

В % к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Объем платных услуг населению 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

объем платных услуг населению 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
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2023 г. 2024 г. 

71,8        

97,8%  

105,2% 

96,7% 

В январе – марте 2024 г. 

В марте 2024 г. 

к соответствующему  

периоду предыдущего  

года 

25,1        

к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

к предыдущему  

месяцу 

млрд рублей 

млрд рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

19,4% 

13,0% 

12,7% 11,5% 11,3% 

8,7% 

5,9% 

17,5% 

объем платных услуг населению 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

9,5% 71,8 
млрд рублей 

18,0% 

39,6% 

32,9% 

из общего объема  

бытовых услуг 
 

в январе – марте 2024 г.  

Коммунальные 
Ремонт и строительство 

жилья и других построек 

Медицинские 

Транспортные 

Техобслуживание и ремонт 

транспортных средств, 

оборудования и машин 

Телекоммуникационные 

Жилищные 

Бытовые 

Другие платные 

услуги 

Системы образования 

Парикмахерские  

и косметические услуги 

Другие бытовые услуги 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Оборот оптовой торговли 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

оборот оптовой торговли 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
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2023 г. 2024 г. 

552,0      

101,5%  

В январе – марте 2024 г. 

В марте 2024 г. 

к соответствующему  

периоду предыдущего  

года 

205,8      

89,5% 
к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

110,9% к предыдущему  

месяцу 

млрд рублей 

млрд рублей 

* Данные по обороту оптовой торговли за 2023 год, январь и февраль 2024 года здесь и далее уточнены по итогам ежеквартальных обследований  малых предприятий  

и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того учтены изменения, 

внесенные респондентами в ранее представленные данные. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

оборот оптовой торговли 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ ОПТОВОЙ 
ТОРГОВЛИ 
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2022 г. 2023 г. 

459,7      

103,5%  

В январе – марте 2024 г. 

В марте 2024 г. 

к соответствующему  

периоду предыдущего  

года 

172,8      

93,8% 
к соответствующему  

месяцу предыдущего  

года 

111,3% к предыдущему  

месяцу 

млрд рублей 

млрд рублей 


